关于举办“诺贝尔物理学奖110年知识竞答”

活动的通知

从 1901 年起，诺贝尔物理学奖已经持续颁发了 110 年。在这 110 年中，诺

贝尔物理学奖项遍及现代物理学的各个主要领域，涉及物理前沿学科的许多重大

成果，备受社会瞩目。为促进广大青年学生及物理爱好者学习相关物理知识，了

解著名物理学家的事迹，激发对物理学的兴趣，中国科学院高能物理研究所、中

国科学院研究生院和中国物理学会科普工作委员会决定，联合举办“诺贝尔物理

学奖 110 年知识竞答”活动，并由《现代物理知识》杂志编辑部具体承办。现将

有关事项通知如下。

一、竞答题目说明
竞答题目分为填空题、选择题、是非题、填字题，已分别刊登在《现代物理

知识》杂志 2011 年第 3-6 期，亦可参见中国物理学会网站 http://www.
cps‐net.org.cn、《现代物理知识》杂志网站 http://mp.ihep.ac.cn相应页面。

二、活动时间
2012年 2 月 18日—2012年 6月 18日

三、参与活动对象
科学工作者、教育工作者、科技管理干部、研究生、大学生、中学生以及其

他物理学爱好者。

四、参加活动方式
请在网上在线答题；也可将问题答案寄到：北京 918信箱《现代物理知识》

编辑部（邮编：100049），或发送电子邮件到 mp@ihep.ac.cn。
答题同时，欢迎大家将自己在阅读诺贝尔物理学奖相关资料时的体会（如诺

贝尔物理学奖获得者事迹对个人工作、学习上的激励，个人对某个获奖学科领域

的了解、认识等）一并发来，《现代物理知识》杂志将择优刊登。

五、奖项设置与评审
活动将设优秀个人奖、优秀集体奖、优秀组织奖若干名，凡参加答题活动者

均将获得精美纪念品。
各级奖项的评审，由主办单位推荐相关领域专家组成的评审小组负责。

六、联系方式
通信地址：北京 918信箱    《现代物理知识》编辑部    100049
联系电话：010‐88236284      电子信箱：mp@mail.ihep.ac.cn
联  系  人：赵洪明

  中国科学院高能物理研究所      中国科学院研究生院         中国物理学会科普工作委员会

                                                              （中国物理学会代章）